
출력용
2017회계년도 예산안

회계년도 :2017년 예산구분 :추경 1회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2017학년도 제1회 부용초학교회계 세입세출 추가경정 예산안 확정

내    용 :

2017.04.04

2017학년도 제1회 부용초학교회계 세입세출 추가경정 예산안 확정

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

총괄 > (단위 : 천원)

추경 1회 226,801354,301 56127,500

세입

장 관 금회 누계 비율

세출

정책사업 금회 누계 비율

인적자원 운용 10,767 4.014,517

학생복지/교육격차 해소 36,850 17.461,813

기본적 교육활동 21,770 22.580,063

선택적 교육활동 26,688 12.644,895

교육활동 지원 27,900 14.451,230

학교 일반운영 3,625 28.199,756

학교 재무활동 -100 0.52,027

합계 127,500 354,301

이전수입 교육비특별회계이전수입 72,665 78.6278,575

이전수입 기타이전수입 12,900 3.612,900

자체수입 학부모부담수입 35,600 13.146,451

자체수입 행정활동수입 0 0.83,040

기타수입 전년도이월금 6,335 3.713,335

합계 127,500 354,301
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출력용
2017회계년도 예산안

회계년도 :2017년 예산구분 :추경 1회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2017학년도 제1회 부용초학교회계 세입세출 추가경정 예산안 확정

내    용 :

2017.04.04

2017학년도 제1회 부용초학교회계 세입세출 추가경정 예산안 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

교직원대체인

건비

방과후학교활

동비지원

누리과정비지

원

예비비

학교시설장비

유지

부서기본운영

동아리활동

학교운영위원

회운영

김경희

학교급식운영

세입사업
차영례

소계

행정실

10,567 0 10,567 10,567 0 10,567

32,300 0 32,300 32,300 0 32,300

3,300 0 3,300 3,300 0 3,300

2,027 2,127 -100 0 0 0

70,584 68,984 1,600 0 0 0

19,818 18,298 1,520 0 0 0

350 350 0 0 0 0

800 800 0 0 0 0

14,145 14,145 0 10,851 10,851 0

0 0 0 222,285 215,950 6,335

153,891 104,704 49,187 279,303 226,801 52,502
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출력용
2017회계년도 예산안

회계년도 :2017년 예산구분 :추경 1회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2017학년도 제1회 부용초학교회계 세입세출 추가경정 예산안 확정

내    용 :

2017.04.04

2017학년도 제1회 부용초학교회계 세입세출 추가경정 예산안 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

[국고]학생및

교직원보건안

전관리

특수교육교과

활동

학교환경위생

관리

박윤희

방과후학교운

영

돌봄교실운영

학생복지운영

최선영

연구학교운영

교직원복지

교직원연수

창의교육운영

황현주

학생생활상담

지도
최영조

교무부

4,548 3,298 1,250 1,000 0 1,000

1,890 1,990 -100 0 0 0

3,068 3,068 0 0 0 0

14,870 11,482 3,388 9,000 0 9,000

24,300 1,000 23,300 23,300 0 23,300

4,452 4,452 0 0 0 0

27,900 0 27,900 27,900 0 27,900

200 0 200 0 0 0

3,750 3,750 0 0 0 0

525 525 0 0 0 0

400 400 0 0 0 0
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출력용
2017회계년도 예산안

회계년도 :2017년 예산구분 :추경 1회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2017학년도 제1회 부용초학교회계 세입세출 추가경정 예산안 확정

내    용 :

2017.04.04

2017학년도 제1회 부용초학교회계 세입세출 추가경정 예산안 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

학교폭력예방

체육교과활동

진로활동

최영조

교과활동지원

학부모협력

과학교과활동

수학교과활동

다문화교육운

영

김은아

정보화실운영

외국어교과활

동

교육환경개선

독서활동운영

조윤경

교무부

340 340 0 0 0 0

3,900 3,900 0 0 0 0

210 210 0 0 0 0

4,650 4,318 332 0 0 0

600 600 0 0 0 0

16,990 9,200 7,790 0 0 0

400 400 0 0 0 0

300 300 0 0 0 0

4,230 4,230 0 0 0 0

200 200 0 0 0 0

11,200 11,200 0 0 0 0

4,900 4,900 0 0 0 0
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출력용
2017회계년도 예산안

회계년도 :2017년 예산구분 :추경 1회 요구일자 :

제    목 :[예산안]2017학년도 제1회 부용초학교회계 세입세출 추가경정 예산안 확정

내    용 :

2017.04.04

2017학년도 제1회 부용초학교회계 세입세출 추가경정 예산안 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 >
(단위 : 천원)

현장체험학습

활동

자율활동

교무학사운영

이정노

봉사활동이춘성

소계

교무부

유치원교과활

동

병설유치원기

본운영

정유선

소계

유치원

4,360 4,650 -290 0 0 0

6,590 6,450 140 0 0 0

7,160 7,160 0 0 0 0

500 500 0 0 0 0

152,433 88,523 63,910 61,200 0 61,200

40,023 26,125 13,898 13,798 0 13,798

7,954 7,449 505 0 0 0

47,977 33,574 14,403 13,798 0 13,798

합계 354,301 226,801 127,500 354,301 226,801 127,500
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2017학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 291,475 205,910 85,565

1.교육비특별회계이전수입 278,575 205,910 72,665

1.교육비특별회계전입금수입 278,575 205,910 72,665

1.학교회계전입금 278,575 205,910 72,665

1.학교운영비전입금 205,910 205,910 0

2.목적사업비전입금 72,665 0 72,665(성립전)흡연예방교육 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

(성립전)어울림학교 운영지원비 : 15,000,000원

 × 1교 =
15,000,000

(성립전)유치원 방과후과정 전담인력인건비 : 

9,498,000원 × 1교 =
9,498,000

초등돌봄교실 운영비 지원 : 23,300,000원 × 1

교 =
23,300,000

(성립전)유아교육교재교구및자료개발지원 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

누리교육과정 무상교육비 : 1,800,000원 × 1교

 =
1,800,000

누리교육과정 방과후과정 교육비 : 1,500,000원

 × 1교 =
1,500,000

(성립전)복식학급해소계약제강사 인건비 : 

10,567,000원 × 1교 =
10,567,000

농산어촌방과후학교운영지원 : 9,000,000원 × 

1교 =
9,000,000

2.기타이전수입 12,900 0 12,900

1.학교회계간이전수입 12,900 0 12,900

1.다른학교회계전입금 12,900 0 12,900

1.다른학교회계전입금 12,900 0 12,900
(성립전)어울림학교운영비(작은학교 협력형) : 

12,400,000원×1교=
12,400,000

(성립전)어울림학교운영비(교과협동학습비) : 

500,000원×1교=
500,000

2.자체수입 49,491 13,891 35,600

1.학부모부담수입 46,451 10,851 35,600

1.수익자부담수입 46,451 10,851 35,600

1.급식비 10,851 10,851 0

1.급식비 9,690 9,690 0

2.우유급식비 1,161 1,161 0

2.방과후학교활동비 32,300 0 32,300

1.방과후학교활동비 32,300 0 32,300
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 23,300,000원×1

교=
23,300,000

(성립전)농산어촌 방과후학교 운영 : 2,250,000

원×4분기=
9,000,000

1 발행일 : 2017-04-06



2017학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

3.누리과정비 3,300 0 3,300

1.누리과정비 3,300 0 3,300
(성립전)유아학비(누리과정,방과후) : 110,000

원×3월×10명=
3,300,000

2.행정활동수입 3,040 3,040 0

1.사용료및수수료 2,450 2,450 0

1.사용료및수수료 2,450 2,450 0

1.사용료 2,450 2,450 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 490 490 0

1.이자수입 450 450 0

1.이자수입 450 450 0

2.기타행정활동수입 40 40 0

1.기타행정활동수입 40 40 0

3.기타수입 13,335 7,000 6,335

1.전년도이월금 13,335 7,000 6,335

1.순세계잉여금 13,335 7,000 6,335

1.순세계잉여금 13,335 7,000 6,335

1.순세계잉여금 13,335 7,000 6,335초등 이월금 : 5,830,000원×1회= 5,830,000

유치원 이월금 : 505,000원×1회= 505,000

세입합계 354,301226,801127,500

2 발행일 : 2017-04-06



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 14,517 3,750 10,767

1.기타 교직원보수 10,567 0 10,567

1.교직원대체인건비 10,567 0 10,567

1.복식학급해소 계약제강사 10,567 0 10,567

1.기간제교원인건비 9,600 0 9,600
(성립전)복식학급해소 계약제강사 인건비 

 1,600,000원×6월=
9,600,000

2.기간제교원법정부담

금
967 0 967

(성립전)복식학급해소 계약제강사 법정부

담금  161,160원×6월=
967,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,950 3,750 200

2.교직원복지 200 0 200

1.퇴직행사 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200감사패 등  200,000원×1회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 61,813 24,963 36,850

1.급식 관리 14,145 14,145 0

1.학교급식운영 14,145 14,145 0

2.우유급식비 2,555 2,555 0

1.우유대금 2,555 2,555 0우유급식비(학생)  -116,100원×10월= -1,161,000

우유급식비(교직원)  116,100원×10월= 1,161,000

2.보건 관리 7,616 6,366 1,250

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,548 3,298 1,250

2.보건실운영 2,650 2,400 250

2.비품구입비 2,250 2,000 250제세동기 구입  250,000원×1식= 250,000

5.흡연예방 및 금연실천 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)교육활동 및 자료 구입  200,000

원×5회=
1,000,000

3.교육격차 해소 35,600 0 35,600

1.방과후학교활동비지원 32,300 0 32,300

1.초등돌봄교실 운영비 지원 23,300 0 23,300

1.학생지원금 23,300 0 23,300
초등돌봄교실 운영비 지원(오후형)  

1,941,660원×12월=
23,300,000

2.농산어촌 방과후 운영비 지원 9,000 0 9,000

1.학생지원금 9,000 0 9,000
농산어촌 방과후학교운영비  9,000,000원

×1교=
9,000,000
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

2.누리과정비지원 3,300 0 3,300

1.유치원 누리과정지원 1,800 0 1,800

1.학생지원금 1,800 0 1,800
유치원 누리과정 지원  60,000원×10명×3

월=
1,800,000

2.유치원 방과후 누리과정지원 1,500 0 1,500

1.학생지원금 1,500 0 1,500
유치원 방과후 누리과정 지원  50,000원

×10명×3월=
1,500,000

3.기본적 교육활동 80,063 58,293 21,770

1.교과 활동 68,053 46,133 21,920

1.교과활동지원 4,650 4,318 332

5.교사용교과서구입 680 348 332

1.교육운영비 680 348 332
교사용교과서(지도서)구입  332,000원×1

회=
332,000

3.과학교과활동 16,990 9,200 7,790

1.과학교과활동 15,790 7,200 8,590

1.교육운영비 3,000 2,200 800실험실습재료  200,000원×4회= 800,000

2.비품구입비 12,790 5,000 7,790실험기구 진열장 등  389,500원×20종= 7,790,000

2.실과교과활동 200 1,000 -800

1.교육운영비 200 1,000 -800실과 실습재료  -800,000원×1회= -800,000

6.특수교육교과활동 1,890 1,990 -100

1.교과운영 800 690 110

1.교육운영비 350 390 -40특수학급 학생작품제작  60,000원×1회= 60,000

진단평가 지원  -100,000원×1회= -100,000

2.비품구입비 450 300 150비품 및 기자재 구입  150,000원×1회= 150,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 600 400특수교육자료구입  400,000원×1회= 400,000

2.기타자산취득비 0 400 -400학습용소프트웨어구입  -400,000원×1회= -400,000

3.환경정리활동 90 300 -210

1.일반수용비 90 300 -210교실환경정리  -210,000원×1회= -210,000

7.유치원교과활동 40,023 26,125 13,898

1.교과운영 7,500 7,400 100

2 발행일 : 2017-04-06



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 5,500 5,600 -100교육용인터넷사이트  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 1,100 900 200
교육용인터넷사이트 가입  100,000원×2회

=
200,000

10.유치원 방과후과정 전담인력인건비(시간제기간제)9,498 0 9,498

1.기간제교원인건비 8,572 0 8,572
(성립전)방과후 전담인력 인건비  

1,428,540원×6월=
8,572,000

2.기간제교원법정부담

금
926 0 926

(성립전)방과후 전담인력 기관부담보험료 

 (154,430원×6월)-1,000원=
926,000

11.놀이와체험중심교육(자율선택과제)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)사이언스데이  40,000원×10명×1

회=
400,000

(성립전)전통놀이행사  20,000원×10명×1

회=
200,000

(성립전)기타 교재교구비  200,000원×2회

=
400,000

12.유아학비(누리과정) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)간식비  13,000원×10명×6회= 780,000

(성립전)동물체험  80,000원×3회= 240,000

(성립전)교재비  6,000원×10명×3회= 180,000

(성립전)기타교육비  20,000원×10명×3회

=
600,000

13.유아학비(방과후과정) 1,500 0 1,500

1.운영수당 720 0 720
(성립전)특성화강사비  120,000원×2명×3

회=
720,000

2.교육운영비 780 0 780(성립전)교재비  26,000원×10명×3회= 780,000

2.창의적 체험활동 12,010 12,160 -150

1.자율활동 6,590 6,450 140

5.특수학급행사운영 240 100 140

1.교육운영비 240 100 140특수학급행사운영  140,000원×1회= 140,000

2.현장체험학습활동 4,360 4,650 -290

2.현장학습 2,600 2,850 -250

1.교육운영비 2,600 2,850 -250차량임차료  -250,000원×1회= -250,000

3.특수학급현장학습비 80 120 -40

1.교육운영비 80 120 -40특수학급 현장학습비  -40,000원×1회= -40,000

4.선택적 교육활동 44,895 18,207 26,688

1.방과후학교 운영 39,170 12,482 26,688
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1.방과후학교운영 14,870 11,482 3,388

1.방과후학교운영 14,870 11,482 3,388

1.운영수당 12,960 9,860 3,100
방과후학교보조인력  -(10,000원×46시간

×5개월)=
-2,300,000

영어강사비  -2,160,000원= -2,160,000

바이올린강사비  -1,080,000원= -1,080,000

(성립전)영어 강사비  30,000원×2시간×4

주×9개월=
2,160,000

(성립전)한자 강사비  30,000원×1시간×4

주×9개월=
1,080,000

(성립전)사물놀이 강사비  30,000원×2시

간×4주×9개월=
2,160,000

(성립전)나비골프 강사비  30,000원×3시

간×4주×9개월=
3,240,000

2.교육운영비 1,910 1,550 360(성립전)방과후 운영비  36,000원×10회= 360,000

3.기간제직원법정부담

금
0 72 -72기타직 산재보험료  -(6,000원×12월)= -72,000

2.돌봄교실운영 24,300 1,000 23,300

1.돌봄교실운영 16,040 1,000 15,040

1.운영수당 10,320 0 10,320
(성립전)한자 강사비  30,000원×2시간×4

주×10월=
2,400,000

(성립전)스포츠 강사비  30,000원×2시간

×4주×10월=
2,400,000

(성립전)영어 강사비  30,000원×4시간×4

주×9월=
4,320,000

(성립전)바이올린 강사비  30,000원×1시

간×4주×10월=
1,200,000

2.교육운영비 5,720 1,000 4,720
간식비 등 제경비(자체)  -100,000원×1회

=
-100,000

(성립전)간식비  280,000원×10회= 2,800,000

(성립전)운영비  202,000원×10회= 2,020,000

2.돌봄전담인력운영 8,260 0 8,260

1.운영수당 8,160 0 8,160
(성립전)돌봄전담인력 강사비  17,000원

×12시간×4주×10개월=
8,160,000

2.기간제직원법정부담

금
100 0 100산재고용보험료  100,000원×1회= 100,000

5.교육활동 지원 51,230 23,330 27,900

3.연구학교 운영 27,900 0 27,900

1.연구학교운영 27,900 0 27,900

1.교직원 전문성 신장연수 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500(성립전)교직원연수  150,000원×10회= 1,500,000
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2.교육과정운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)학습발표 및 현장체험학습  

1,000,000원×4회=
4,000,000

3.다양한창의적체험활동운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흙사랑체험교육 및 마을한살이  

500,000원×3회=
1,500,000

4.학생복리증진 4,400 0 4,400

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)예술동아리활동  30,000원×10회

×10개월=
3,000,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)소식지제작  1,400,000원×1회= 1,400,000

5.지역사회연계프로그램 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)교육가족체험학습 및 봉사활동  

625,000원×4회=
2,500,000

6.학부모학교참여 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500(성립전)학부모연수  250,000원×2회= 500,000

7.사업운영지원 600 0 600

1.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회비  300,000원×2회= 600,000

8.어울림학교(작은학교협력형) 12,900 0 12,900

1.교육운영비 12,900 0 12,900
(성립전)공동체험학습운영비  3,320,000원

×2회=
6,640,000

(성립전)아름다운 길 걷기 운영비  

5,760,000원×1회=
5,760,000

(성립전)교과협동학습 재료 및 운영비  

100,000원×5회=
500,000

6.학교 일반운영 99,756 96,131 3,625

1.학교기관 운영 27,772 25,747 2,025

1.부서기본운영 19,818 18,298 1,520

3.행정실운영 6,203 4,683 1,520

1.일반수용비 3,803 2,283 1,520교육경비  200,000원×1회= 200,000

전자복사기 임대료  110,000원×12월= 1,320,000

2.병설유치원기본운영 7,954 7,449 505

2.시설일반관리 1,905 1,400 505

1.일반수용비 1,905 1,400 505공기청정기렌탈료  45,900×11월= 505,000

2.시설 장비 유지 70,584 68,984 1,600

1.학교시설장비유지 70,584 68,984 1,600
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1.공공요금 및 제세공과금 19,918 19,818 100

3.기타공공요금 4,918 4,818 100우편요금  10,000원×10회= 100,000

3.시설일반관리 7,800 6,400 1,400

1.일반수용비 7,400 6,000 1,400
시설관리 일용인부임  100,000원×2명×2

회=
400,000

시설소모품구입비  100,000원×10종= 1,000,000

5.화장실관리 552 452 100

1.일반수용비 552 452 100정화조 청소  100,000원×1회= 100,000

7.학교 재무활동 2,027 2,127 -100

1.예비비 2,027 2,127 -100

1.예비비 2,027 2,127 -100

1.예비비(유치원) 927 1,027 -100

1.예비비 927 1,027 -100예비비(유치원)  -100,000원×1회= -100,000

세출합계 354,301226,801127,500
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